Commissaria ad bellum familiariflma.

Audio tibi littēm intercipiendā eſſe cum tuis tutoribus illis qui
debebat eſſe patres. Lis ipſa priuatum eſſe bellum a Scœuola iu-
ritiſ consulta diffinitur: Bellandum eft igitur tibi: hoc agendæ: da
terminā deq; genus cauſe: qui velint: improbent ego te laude di-
gnū duco. Hinc & iniuriā: qđ honestos decet omnis atq; honos
propulsabis: & patrimonii tibi obliguti non ſinas ppterā. Facyt
homo ſisatio: nec cuiusq; pieces audi: nec minas expauſcas: ni-
ſivel tifdem precibus allicitantur hostes tui: vel minis pri⁹ deter-
ratur: & pace malit tē tuā tibi restituere: q̄ raptā armis viq; fra-

Scœuola

date. Scis quid dicā. Me admitte consule qui te amo: scioq; quid te deceat: quidue dedebeat. Bene vale. Ex Mediolano. xiiij. Kalendas Ianuarias.

Commotius ad bellum grauis.

- In omni re intercipienda: finem esse diligentius animaduertendū Aristoteles docet. Si quidem res ipse tum a fine denominande sunt: tum etiam bonū appetūt: in quod omnia diriguntur. At hoc præcipuum voluit esse hominis: Plato: vt deligat ratione summoq; conilio: quid constantissime: patientissime toleratissimeq; proequatur. Nam vt illud est Ciceronis: præstat non incipere: q ab incepitis turpiter desistere. Bella suapte natura dura sūt: discorsiq; difficiles: similitates odiose: factiones abominab. Vituperātur inter priuatos risq; inter amicos dissidia: vt illud extat Teretij: Valeant qui inter nos dissidiū querunt: inter necessarios iugia: inter omnes dissensiones: contumelij: cōnitia: qnq; sunt omnia diuersa bellorū genera. Sed in omni facinore bellico illud deterritus minus qferendū: quo simul & res offendit: & dignitas legitur: & vita finis attēpatur. Hic neq; fides seruā nec foedus: nec pietas. Quid obrem Romani fuere minus aliqui māsuerū in: poenos foedifragos: in Numantinos: in Epirotas: q vel in Asiaticos: vel in latinos: vel in ipsis deniq; Scythes quibus primi bellum instulerunt: coegeritq; se se ab illata quidem iniuria tueri. Nam ubi bellum infertur: & id: omnia acerbitate præliandi: quis arguet de scelere: qui propulser: non inferat iniuriam: Quis autem accuset excessus: qui multo reddiderit etiā peiora q acceperit: si quidem non numero pñt inferri vulnera neq; mentura: Redendum esse pat pat docet Terentius in Thaidem: qd eam mordeat. Reponete se velle dic: cit luueniūs inquiēs: Nunquā ne reconam: Idem sibi factitandū declarat Tullius dicens: Tibi Rome cū venis: reponam. At centū provno intet dum reddūt Chthianā mutationē: qui volunt Theophrasti disciplina: agros fertiles imitari. At q iuste te commoneā: vt a bellis hisce aduersus hos fratres detractores atq; corrossores non desistas: hinc vide: q; qui te opprimerunt: assidue indurescit in re tua non reddenda: in tua calamitate coactuanda: in tibi non parendo. Sunt ictico facta huic taq; belorū diuersa genera: vt Quintillanus affirmat: ne homines cederentur: sed se defenderent aduersus crassatores & iniquos. Quod si tuendi sui corporis defendendeq; rei nobis est licentia: quis negat omnem iniuriam in aduersarium rei sciendā: At mali

Aristoteles.
Plato.
Cicero.

Teretius

Tereti^{is}.
Iluueniūs.
Satyra.
Tullius.

Theophrastus

quintilia.

vindictam: & ego retribui inquit dominus. Et nolite A potho^{is} psalmista
 sit: æmulari in malignis: neutrū ex geminis hisce præceptis Apfus
 negligendū opinor. Injuriarū animus magnitudine perturbatus
 omnino sedandus est. Nec ijs sunt audiendi qui nihil habent mā:
 suetudinis: nemini parcunt: nec obseruant poeticum illud: Parce Virtvi. qne
 te subiectis: sed dissipant & evertunt omnia: discuntq; potius a
 malis esse mali cum licet: q; a bonis fieri boni: cum decet. Verum
 vbi aut res fertur defendi potest: aut recuperari cum esse vtrum:
 q; faciendum: nemo suadet: nullus præcipit. Quod si æscidatur
 aio digna sētēta iudicat a p̄fīcīs illa Pyrrhi: Nec aurū deponso Pyrrhus
 nec in preium dederitis: qua tandem in re quæ ad se minime p: apd Cice
 tinebat vlo: iure iaperuit: non cauponantes se at belligantes ronē i of
 sequi velle: quid illos deceant qui tuentes rem suam armis utri sij.
 tur opus est: aut ad ea se accingant: vt rem ablata mīuria: iure
 recipiant: Arma sacerdotum rationes: Augustino teste sint: & o: Arma: fa:
 rationes: Precentur pro incolumitate: pro dignitate: pro ipsa cerdotū
 demiq; vita illum qui nullis est seductus illecebribus mundi nullis
 pterrefact^{is} pericul^{is} nullis: distractus oppresusq; vulnerum dolo
 ribus: puo minus genus seruaret hominum in perpetuam mot
 tem corrundum. Ut autē ille morteri nostram quod nos docet
 ecclesia christiana: moriendo destruxit. & vitam resurgendo re
 parauit: sic nos misericordia: semper opera prosecuti non fets
 ro debemus inturiam pro pulsare: sed supplicationibus ac om:
 ni facilitatis genere: vt potius hostes in sententiam nostram fle:
 etamus lachrymis: q; inflammerimus aduersus nos acerbissimis
 minis. Arma rīa prima præcipuaq; nō diffiteat hec esse vt deū
 in adiutorium nostrum festinanteq; aduocemus: vt Davidicūm Ecclesia.
 Extrah illud: Et vbi deus pro nobis: quis contra nos: Et dominus
 adiutor meus & ego despiciam omnes inimicos meos. At arma
 Hecida lunt rationes: quibus prius nitendū est: vt Terentius pre
 cipit: Omnia prius experiri: q; armis contendere. At hic ipse abs
 quouis homine iussit vbi opus foret beneficium implorandum.
 Si ferentur ea vulnera: que maximam populo patarent utilitatem
 expedire dicendum arbitret: vt unus moretur pro populo.
 At cum & res amittitur: & vita sine eiusq; alterius utilitate: q; ip
 sis oppressoris: sine vilius detimento alterius q; oppressi: ent/
 tendum est omnia via vt occurratur succurraturq; calamitati. Vo
 lucibus natura dedit rostra: leuisimosq; interdū aculeos quoq;
 dā: a ḡb^{is} diffugeret q; cuperet ijs obesse vt id gñeris cōseruaret
 h.i.

illæsum. Vide q̄ sit existimandū nobis diligentii consuluisse qui hoines sum⁹: quoniam vita est vtilissima: mors autē perniciosa timoris. Quod si cunctorū est natura conseruatrix hominū. multo magis eorum qui & sibi sunt & reliquis adiumento atq; decori. Duco id quidem & sanctū & religiosum. argumētis disciplina: i: cufando: accusando: p̄ offici defensiois mālueret genus tueri vos decere. Sed cum reliqua p̄ficit̄ nihil: ad bellū vos accingite: nō ebriorum Laphibarū atq; Centaurorū more: nō Martialis via fuit: non probris: non cœnoris effusione: si aliter fieri pot: sed q̄ honestissime: vt docet Hesiodus fecisse superos quibus cum misericordia rōneq̄ satis nō fuit: ḡ ligantes illos telis cœlestium confosos reddiderunt. Formicas tamē imitamini quae mordent ne pereat. Vale. Ex Nediolano. xij. Kf. Januarij.

Synonyma commotus ad bellum.

Esto bellacior q̄ oppressior.

Ita tetuere armis: vt non pereas.

Nullum prætereas teli genus: vt sis invincibilis.

Ad te conseruandum illæsum r̄vel bellum tibi iuste fuscipendū est.

Nihil est omittendum: vt non sis iniuria laceffitus.

Cūnia tibi sunt armorum genera procuranda ne pereas.

Adhibe tibi & v̄tes: & viam: & arma potiusq; & te priuertis & vita.

Nihil tibi negligatur quod ad tuam possit pertinere tutelam.

Fac vt vel rem bellis experiare: ne quicq; hostes tibi surripiantur. Ego te ad bellum cōmoneo: quoniam ne quis pace viuere.

Cum quiete federe tibi nō liceat dormi: sis in castris inquietus.

Sunt iecirco tibi subeūda castra quia domi te requiescente negant Bellis insta: quod ratione tibi non datur.

Ad arma d̄ffugientum est: cum verba rōnesq; nō sufficiunt.

Eumenidas sequere: si te phœbys fugit.

Martē adhibe tibi ducem: si Minerua te spernit.

Non commonerem te ad armis: si viderem satis esse consilijs.

Tela fuscipe auxiliaria: si vides rōtem tibi fauere non posse.

Si legibus ne quis: armis pugna.

Cornus tibi iactetur bellax: si laurus pacis anufarumq; fautrix nihil prodest.

Titulus tredecimus.

Postulatio vel certe familiaris.

Equum habes: vt audio: singularē robore: ac specie: vt ī h̄ Buce: bucephala phalus Alexandri Macedonis ille videatur: aut Geminorum lus.
Cyllarus. Est talis: vt te multo magis dicatur efficerē bello stre: **Cyllarus** nū: q̄ sis vel naturā vel vīli. Quod ego vero delecterē equis nobi libus istiusmodi non ignoras: q̄q̄ soleant esse mīca quē: p̄ tibi cō munificissima etiā noſti. Nihil habeo tantū qd̄ pro veteri nostra cōfuetudine tibi nolim effe dedita. Cuius: quidē rei picula nō se: mel abs te facta sunt: n̄: q̄ semp & tui amiciorē: & ergate libera licet ītuenisti. Nec ea quidē adduco in mediū verbavī extrobē tibi quicq̄. Es enim gratissimus omniū & beniuolentiae tenacissi mus. Verum vt memineris: non arbitrari me posse: te quicq̄ effe negaturum. Haud te laret in quā inopīā sim redactus: polteq̄ ab hostib⁹ sum superiore anno supatus. Nunc aut̄ facio quasi mi chus: vt luuenalis inquit: & extincte corp⁹ non utile dextre. Nā vt peritissime dixit Ouidius: Crede mihi mi seros prudēcia pri: luuenalis Ouidius
 mā reliquit. Et sensus cū te cōfiliūq̄ venit. Nunc audēt in me de bacchari: qui me pri: verebantur: & inter pedices stipendiū: mihi statuendū: dicere: ne pereā: quasi misereātur mei. Quod si equū ad me tā egregiū dederis: & apud deum & apud hoīcs officina fōnerabete. Non redā nunc vel preclūm vel mercedē: sed ne dubiti fore me vñj īmemorē beneficij. Bene vale. Ex mediola noxi. Kf. Iamarij.

Postulatiū refūctiū familiarissima.

Librum accepi te possidete cui par in Italia nullus extat: pliniū inq̄ correctissimum: qui eum & ratus & nūsq̄ ītueniatur alibi q̄ spud te: potes dominus vnicē voluptatis appellari. Nam quantum Plinio debeamus: qui signorat: Hic vt plurimū trūm est disci plinarum auctor: sic nullius artis imperitus: medicinam profecutus est: naturae arcana rimatus: res paucissimis admodum notas prosecutus. Quoq̄ nobis est vñlior: sua sic expressis tempora: vt neq̄ luuenalē: nec Martiale: nec Quttli anū: nec Suetonii: nec cornelii: nec aliū quēq̄ ex ea tēpētae: nec mores historias: & rerum illis temporibus gestarum intelligere valeamus sine Plinio. At sine mendosus est: vt a nullis adhuc libratijs emenda tus: quid prodest semidiū corpus quasi monstrum intueri. Quid cum mutuo furdoq̄ loqui: Quid cum eo causam agete: qui quidem est omnium difficultissimus: Quonobrem si æque postulo: si non intuerius tib⁹ sum: si rem non admodum perdifficilem abs te oro: vt exortari hanc singq̄: te sogo atq̄ obsecro: iubeq̄ de h.ij.

me tibi ac pollicere q̄d velis. Bene vale. Ex Nediolano. x Kalen
das Ianuarij.

Postulatua ref certae grauis.

- Séntentia.
phorū.** Qui postulant ices magnas atq; amplias:nō nisi maximos debet
& amplissimos adire viros si enim solent ut reliqui se digna tra-
dere: cum philosophorū sententias sit: decere quilibet se servire scq;
suas in officijs metiri. Quamobrem & Cicero inquit Hominem
occidat: qui tua opera vti vellit. Et Alexāder ille magnus: cū negre
ghum argenti suriq; pondus Philippo nescio cui Barbaro dono
dedisse: incusareturq; Q; magna tradidisset Barbaro: quibus: cēt
indignus. Atego Alexandro: respondit: munus dignū dedi. Quo
autem mortalib; reliquis Principes antecellunt qvi maiestateq;
donādi: q possint bonis benefacere. Reliquis enim virtutibus a
multis priuatis interdum requantur nonnunq; superantur Cyrus
apud persas: & Cesar apud nostros donādo sibi gloriam imor-
talem quesierūt: factiq; sūt apud pōsteros clarissimi. Hac officio
rū exhibendo & gratia ppropinquū sumus superis. Donat enim
deus: largitur: concedit que postulamus ab eo: non solum bene
merētes. sed ab illo qui clemēs est: q misericors est: qui pius est
neq; secundum ea que facimus: vt: Apōstolus inquit: sed secundū
misericordiam suam saluos nos fecit. At vel ipse deus nōne vo-
tis hominī: oblationibus: decimis: primitisq; placeatur: non qui
egeat sed qui hominū velit mentes in donano cognoscere. Itaq;
tum illud sacram exodīcum extat: Non apparebis in conspectu
domini vacuus. Et illud Nasōnis: Munera credere michi placat ho-
mine sq; deo sq; Placat dōis lupiter spē suis. Quāobrem & in ipso
Peritūrum principes idem solebat obserua rū: vt occurrerent po-
puli tam publice q priuatum: singulis suis regibus afferentes pro-
suis facultatibus munera. Hoc autam inter magnos inter est atq;
paruos q regum ac dei exemplis ituemur esse facilitatum. Nam
**Artaxer-
xes.** Artaxerxes non minus læta fronte lucundaq; mente phibetur
aqua sibi a vilico oblatam in agro sicuti accepisse: qui nihil ha-
beret aliud quod donaret: q quicquid præclarius atq; ratus pe-
sse ceteri diuissimi quidem illi tribuissent. Christus vero in ma-
gotum muneribus non admisit serius offerentes thus atq; myt-
ham: q qui aurum traderet. At reges in subditos sunt ea munifi-
centia liberales: que possit ac debet vel regis dici: vel regalis lu-
dicari. Deus vero nihil donat quod non maximum sit censendū:
quippe non ignorat quibus egerant homines: quod nos ignora-

enus Itaq; non iniuria Socrates admonebat non esse a diis illud. Socrates
 posculandum aut hoc: sed quæ nobis scirent profutura. Quam
 sententiam complexus Iuuenalis: si quid tandem certi supplicat Iuuenalis
 posculandum consuluit mentem sanam in corpore sano. Herodo-
 dous vero Halicarnaseus pro Cleobi ac Bitone matrem
 pientissimam religiosissime docet supplicasse ut ijs deus largi-
 retur: quæ videret eis magis esse conductura: quæ deo sciret: ge-
 nitrix ignoraret. Itaq; dei filius Saluator noster hianam induit
 carnem: cum orasset patrem ut amaritudinem auferret sibi cru-
 cis: si possibile esset: subdi dit homo vt hanc facultatem ac diffi-
 cultatem omnem diuino consilio iudicioq; submetteret: Verita-
 men non quemadmodum ego volo: sed quomodo tu. Quia quis
 dem & christiana & gentili admonitione distractus: & si non des-
 beo petere certū aliquid cum tamen hodie vita sibi nobis alter
 comparata aliter & aperte supplicandum: & certius aliquid po-
 shulandū esse duco. Nam licet tu pontifex maxie deus sis nobis
 id terris: gerasq; christi officiū: es tamen homo: qui vt Tullius i
 quis: vel prudentissim: vel sapientissimus in mentib; hominum
 atq; multorū necessitatibus: potes falli atq; errare. Quare mea
 quidem est detegenda valitudo: vt Boetii docet: si medicantis
 operam expecto: v uln^e est detegendū. Ego iam dudu & litteris
 adhibui omniē operam: & vitæ curam habui modestissime: im-
 primis & vt doctus aliquando: & bonus: & adhiberi possem &
 esse: tum vero vt quæ sita fortunae vi atq; fauore: commodius
 quitem atq; liberius incubere studijs. Vide enim viuēdi acerbis-
 tias atq; difficultas plurimū obesse honestū in studēdo agē
 docē voluntati. Quamobrem illud Terentianū haecenus me p-
 hibuit mihi desperare: Cum non potest id fieri quod vis: id ve-
 lis quod possis. Illudq; spem constituit optimam: qd apud Ma-
 zonem: Opus grauiora dabit deus his quoq; finem. Nūc vbi &
 labot sui iamduū invita: & familia meis humeris a patre grauit
 est relitta: & passimoniū est debilissimum: & eo pacto a studijs
 distrahor per familiaria negotia: & a negotijs per studia: ita vt
 neuris faciens nihil efficiam: ad tuam decurro sanctitatem:
 quæ me adiuuet michi meisq; viuandi viam aperiat. Quid certi
 posculo: de re quæris: vel de genere: vt sis in me officiosus: vt
 quoniam religioni sum ascriptus: tantū in me conferas ben: sis
 q; quæcum non mea quidem merita: quæ aut nulla sunt: aut mi-
 tina exigunt: sed tua munificissima solitaq; largitio intetur.
 h.ij.

Tullius

Boetius.

Terentii

Vir. i. eng

V acat hic dñi Ambrosij abbatia: v acanalia quædam ecclesiastica: De lige qd̄ malis: m ega tua exhorta gratia. Eo pacto & mesos ex orco iū lemnecces in lucē tenuocabis: & me procurabis inter viros nō ignaros aliquādo manerari: qui me tue beatitudini totum dedicō. Vale. Ex Mediolano. ix. Kalendas Ianuarias.

Synonyma postulativa rei certae.

Rogo librum hunc mihi commodes.

Ne tem hanc mihi neges: te obsecro.

Cupio vñhentius id mihi tradi.

Plurimum appeto tuum equum abs te consequi.

Laboro solum: vt hoc mihi dono des.

Omnis mea cura in hac te consequanda sita est.

Fac si me amas: vt rem postulatam ad me mittas.

Si meus es: vt offendis: nihil excipies: quo minus hoc me omnes munere.

Credo abs te amari: vt dicis: si rem petitam mihi das.

Afficies me voluptate incredibili: cum in hoc mihi donando nihil omiseris.

Quod abs te cupio: ne producta fin spem vanam.

Esto erga me tam in hac te liberalis q̄ ego erga te forem.

Obserua in te parus: quam postulo: itaem in me diligenter: quam in te multo in maioribus obseruarem.

Cura vt intelligam te in hac te postulata uon minus liberalemq̄ in reliquis ante hac semper fueris.

Pete sem hoc abs te verbis prolixioribus: nisi te munificum natura cognoscetem.

Tā es foli⁹ esse liberalis: vt i hac re certa postulata nihil dubitē.

Quoniam a te pendet mea salus omnis: hoc quod oto fac exo-

tem facilime.

Titulus decimusquartus.

Communitas amicitias causa familiaris.

Plutar. Es debem⁹ amicis singulavt Plutarchus docetque nobilissimis Propterea voluerunt Lycurgi leges: ab amicis vel ditissimiis in amicorum caueri causis: nisi cum ipsidem diuitiibus esse causę proprie crederetur. Agit iste Curius causam: qui mihi supremo est amicitiae genere coniunctissimus. Ago causam hanc ego ipse: cū nullo sit a me diuisus ille. Afficitur is iniuria. Ad me pertinet iure in eius agitur causa. At me attinet. Quid nam suum ille scit eō quod mihi communē vel ipse diffiteatur: vel ego nō affirmemq̄

Leges

Lycurg.

Te igitur rogo vāhemēniusvt amicitiae communem hanc esse
caudam ducas : nec a Scopiōe Lētium separari posse:nec a Curio
Lodouicum.Simus animis ita coniuncti : vt animus ab aristote
le coniunctus dicitur esse corporis:vt latenti collaretur:et dolē
ti cōdoleant. Coenitatem mīli vitam cum eo comp̄trahui:co mī
mūne viuo fatum:communem quoq; subire in mortem. Tu me
amas:hunc ama.Tu me foues:hunc foue.Tu me vides:hunc vī
de.Nihil differimus alio q̄ facie.Vultus est idem quem a volē
do definiunt Tullius:dicūm esse signum appārens in facie:secū
dum alīm motum:Vnde illud extat Nasōnis:Heu q̄ difficile est
crimen non prodere vultu Mente non diffūnili:pari:studio:pari
bus officijs etiā cupimus fungi:nec aliis cūlūs q̄ est mūneris par
ticeps cuius alter possit exp̄s appellari . Superest vt in eo me
totum esse ducas.Bene vale.Ex Mediolano octauo Kalenda s la
turias.

Aristote
les.

Comunis amicitiae causa familiārisim⁹.
Inuria lacessitus est a conciue tuo Marcātonius amicissim⁹ me⁹
Communis amicitiae causa fecit hanc iniuriā non ad me min⁹
attinere q̄ ad illum.In illo enim ego sum : faciōs firmiss⁹ mū ho c
& verillimum amandi genus:vt neq; ab me abſit ille:nec ego ab
illo abesse possim . Debet qui est iniurius vindictam dubitate. Is
iniquus certam habet: quā exp̄etet prop̄pediem :putetq; nō esse
nos mente tam abieci:vt vlcisci hanc nequitiam nesciamus. Pa
clemus id quidem: & maiore multo mensura.Cōmune sibi odi
um suisq; comparauit omnibus & meum & amici : hoc est duos
tum ingenia:vno spiritu:duorum telarvno idu:quod vt eum ad
moneas te plurimū oto:vt intelligat quid egerit. Bene vale . Ex
Mediolano.vij.Kalendas Ianuarias.

Vultus
secūdum
Tullium.
Ouidi⁹.i.
metra.

Comunis amicitiae causa grauis.

Trito illud Grecorum verbo a nobis vſurpatum est :vt amicorū
omnia sint communia. Quamobrem inter eos interdum conte
di visum est de morte quam vterq; sibi malle: vt amici succur
seret vice qui fuere apud veteres communū amicitia coniunctis
sumi. Nā cū Phythias & Damō amicissi qđē illi ad tyrrānū Siculū
cōueniēt: a quo alt esset neci destinat⁹ peteretq; vt se ire domū
cineret: testamētū editur uordinaturq; negocia domus suā: pro
et⁹ reditu alt canit: eal ege vt silē rediret p̄ eo cederetur. Mi
tanus paulopost tyranus eius reūtitū ad paratum interitum:
h.iiiij.

Cicerō i
officijs
Phythias
Damon.

- vt amicus viueret:nec nō virtusq; cōtendentis volūtatem mortis
di ne piret amicus nihil magis optauit q; vt tertius illis annume-
raretur:quorū omnes erāt cōmunes cause. Eodē fere cōtendē-
di genere:amicū q; sibi p̄ficerē: cognit⁹ ē apd Diadā illā Iūnicā;
cui a Theone yiro Ep̄tinginie solebat alter ex hospicib⁹ imo-
lari:cogniti sunt Orestes & Aylades ac seruatus vterq;. O facun-
diffimū amicitia gen⁹: qđ neq; letos deserit: nec moebos: nec ma-
gis vitę cedit q; morti. Quid si pos⁹ in luctu ac rerum acerbitate
v̄erum cognoscitur cōmunitas amicitiae fundāmentum ac robur
q; in exultādo:Nam vt Sappho: In aduersis optimi sunt amici.
Nam p̄speta semp amicos habēt. At vt Senerinus ait: Qui cecidit:
stabili non erat ille gradu. Vos in eñ estis religionis noſtræ
ſacerdotem ac theologum inuecti: omniq; hunc contumelia in-
iuriaq; infectati: qui vt vir doctissimus est: atq; omni probitatis:
inno-centiae: integritatisque genere splendidissimus: ſic mecum
ea conſūtissimus amicitia: vt cōmunitia mihi ducam huius singu-
la. Inturia nō eſt hic igitur vnuſ a vobis la ceſſitus: at & ipſe cū il-
lo mihi proptiam illatā iniquitatē eſſe duco. At qui delpxiſtis
eum talem ac tantum cōterminetis & me pariter: nec a me magis
vobis eſſe cenſebitis metuēdum: q; ab iplo timueritis. At qđ pri-
mum eſt: occurat vobis Virgilianum: At ſperate deos memo-
res fandi atq; nefandi. Nec exiftimetiſ: quia nōdum vos plegit:
oblitum vos eſſe Chriſtum. Nam vt Valerius ait: Lenio gradu
ad vidiq; ſui diuina peedit ira: Tarditatemq; ſupplicij grauitate
co pēſat. Veſt̄ & holes nos haud cēſearis tācē vel ratiois expre-
ſes huaniq; atq; molimusq; docere q; inique tulerim⁹:
& infensi feramus vt multa haec remaneat inturia. Cōmunitis a-
micitiae cauſa: vniq; meam & tem omniē in hoc vindicta: genus de-
bere me conſerte: nō ne ſcio: at contra ſcio mihi om̄is defatigandas
propinquitates: vt eis ſim adiumento qui vel michi pro-
ſuere vel amico: cuius cōmunitem cauſam ſemp ago. Quod ſi id
non ſeruaretur: fruſtra pro vlcifenda Patrocili morte: apud Ho-
merum ſeacides ſe p̄ſilio inſectioniq; aſchuffet Heclor: a qua
tute iurādo iratus in Agamemnona ſe abdicat. Illorum qui cō-
munitam amicitia tam diligenter obſeruarunt: & ego vefigia imi-
tatus nihil omiſſurus ſum: quo minus hanc in amicum illatam i-
uriam que ac unmeipſum vlcifcar. Rem habes qui cōtra ſen-
tis. Ex Mediolano. vi. calendas Ianuarias.

Synonyma cōmunitis amicitiae cauſa.

Amici mei causa mea est.

Omnia que amicus sentit: ego sentio.

Nihil ad amicum attinet quod ad me non pertineat.

Quicquid amicus sentit: ego experior.

Siquid amico accedit: nihil euenit.

Amico iucunda: mihi sunt voluptuosa.

Fac ut amico placeas si vis placere mihi

Nichilo mea mens differt ab amico.

Quaevis amara mihi: sicut amico prius.

Cor meum amici corde coniunctum est.

Nulla sunt in amico que non sint in me pariter.

Difficilis æque sum in amico luctu ac in meo.

Cum de amici commodis & incommodis loqueris: de meis me loqui credes.

Nulla cogitatione vel in te minima sum ab amico disfunctus.

Nihil est tam mihi mecum quod ab amico separatum esse vell.

Quod me curare quis velit: faciat ut amicus curet.

Cui meus est amicus fautor: is me sciat sibi futurum adiutorium

Nulli est vel patris tam clara causa vel filij: q̄ mihi que mei sit amici.

Nihil inter veros amicos est non mutuum.

In amici vita mea quoq̄ sit vita.

Ab amici pendet incolumitate imprimis mea salus.

Titulus. xv.

Iocosa de se familiaris.

Ego nihil vñq̄ pluris feci: q̄ ut graues & modestos honore: sic leues & petulantia aliquo afficerem incommodo. Sic enim me admonet Hesiodus epigrammate suo dicens: Ut grauus atq̄ bonus rūtilis iastatur honestis: Sic malus affiduis cōflet & ipse locis. Eo enim pacto ut plinius docet: boni ad virtutes allicitur mala a vitijs deterrētur. Cum hodie noster ille theologorum simia in locularium partum incidisset: iamq̄ supra modum se iastaret: ad meq̄ conuersus audieret de theologicis subtilissimis velle contendere. Quis nam dixi Ocale noster: futurus est arbiter me diem inglorias teram: Percutientibus qui astrabant: plectisq; bonis partibus: cur eum cuculum appellarem: fabulam sati iocosam dixi. Cuculus ausus est cum philomena velle de cibis manusiceq; certare. Coacta illa in certamen descendit: Afinus delectus est index: quippe qui primus illuc transierit: quis prius?

Hesiod⁹.

Plinius.

De cuculo & philomena.

Ille transierit: quia primum transfūtem iudicem de legerūt. Audiat hic auriculatus vtruncq; canentem: Philomenam modulis ad æthera volentem: cuculū suo illo inconcuso cuculatu in idē semper se flectentem. Tendem sic cēfus: Ego te philomena tot gatritibus vnam non capio: hunc intelligo: qui latine cātar & aperte: Hic meo quidem arbitrio te superat. Haec fabula dimissus est confusa simia nostra. Vale. Ex Mediolano. v. Kalēdas Ianuariias.

Locosa de se familiarissima.

Si quid agam: queris: dormio. Nam inter assiduas hic sum nebulas: nec lux est villa interdiu: nec cum quibus cōmenter de te vla la truente socios. Fratres meos a somno vix possum excitare. Crēdo mundum ruitutum. Dormio: vt me dormiētem mortis dolor mis̄us afficiat. At haec autem ne mortuorum me fruadat cadavera solum: Nam cum adsint oēs in cellulis: ego quid solē cōtra tot luce functos auderem. Quid quod eo magis mihi dormitandum est: quod hic insurtebit frumenti caritudo maxima: Itaq; ne sepius panem queribem⁹: qui negatur assidue: domin⁹. Quod si ad me scripturus es quippiam fac vt eam expectes diē q; nos Apostolus vocet: inquiens: Hora est iam nos de sōno suscete: cum haec tuus Christum audiam⁹ dicētem: Dormite iam & requiescite: Nam & vos pariter omnis dormire coniector: nihil ad nos mittētes litterarū. Ex Mediolano: viij. Kalēdas Ianuariias.

Locosa de se grauis.

Cum vellem ad te grauiter quicq; scribere: tum occurrebat loco sa de me materia. Distrahebat a scribendo: sīcq; mecum ipse discebi: Ad virum grauem locos scribam: At quo pacto grauis cōlocando possim: Tum redibam in mentē: cū meminisse: & Ciceronem de cauillandi cōcandiq; grata satis eleganter locutum & Demosthenē apud Græcos idem factitiale: & plerosq; vitos doctissimos summam laudem locando cōsecutos. Quid ē enim aliud iocus(vnde cauillum & facetus prodeut) q; genus quoddā & artificio summ & urbani: quo vel mores alicius cum modeſtia accusantur: vel frēnum in iſcitur insolenti: vel inter amicos & pares aut non multo diffimiles ridendi materia nō procacitet exhibetur: Nam quis te fili accinxit enī dices Tullius: & risum cōmouit & magnum multorū cedauit animorum perturbationē At quid illud apud Græcos de duplice D. D. in oraculi forte. invento: quo solebant aliqui scriptum interpretari: Dominaberis Dionyli. At loco dictum: delytas Dionysowmē in Dionysijvim

Aphus.
Christus

Cicero
Demosthenes

Tullii.

Gregorii
D.D.

actuētēm settentia pendentem reuocauit: Praetere et Terētianū Terentii
 illud inurbanum. Tute lepus es: & pulpamētum queris: Ad me
 venio: qui cum nuper in corona virorū esset clā: orum: allelus
 sum ad iocandum a nefcio quo: quem & si vt Virgiliius ait: fama Viry. qne
 obscura re condit. Est tamē e: & autoritate apud multos princi-
 pes: & gratia: vt non sint eius responsa: quæq; in eum respondē-
 tur: negligēda. Is enī in nostros facet doles innectus: dicebat eos
 edaces: voracesq; sebriosos: libidinosos: & hmoi cōfēctos vitijs.
 Ego respondi: quod in Petru Apostolum dicitū perhibēt: Loque Fūdigeli.
 la tua te manifestum facit. Rogāte illo: quid dixisse: Idem alijs
 complexus sum verbis dicens: Qui de terra est: de terra loquif Christus
 Percutante rursus illo satis litterarum ignato: quid dicere mus-
 taris iterū verbis eandemq; secutus fententia subdidi Virgilianū Virgilii.
 illud: Nauita de ventis. Et rursus eo molestius instantē qui dī-
 cerem: in illud Satyricum iudici: Tractant fabrilia fabri. Cum zu Horati.
 tem omnino vellet vulgi mote latinius ac communius ab me ex
 primi: quid demum vellem sic ego. Constituit Gāmarus cū vulpe. Fabula
 pe de cursu certare: dicēs ad currēndū se p̄ atillissimū cum olym de-
 pionicis posse cōtendere. Vulpes irr̄idebat primo gāmarū besti Grāma-
 olam admirata: mox instantē audīuit. Sed cū iam cursus decre-
 to &
 uissent spaciū a quodam riuo in quo erat gāmarus educatus: ad Vulpe
 alium viq; riuum: in quo fines erat prati: per quod currere cōsti-
 tuerant: subdidit gāmarus ipse: currere cū vulpe nō velle nisi cā
 sibi tanto p̄eponeret intervallo: quātū eius vniuersitā cōplete-
 tetur corpus. Nolēte vulpe quæ satis esse dicebat cōtentio: vel
 sine hoc pluri. Gāmarus instabat hoc velle ut maiorē affsequere
 tur victoriā. Tandē eins importunitate cōmota vulpes conditio
 nē accepit. Spaciū designatū est: & extendētis caudam vulpis tō
 tūq; ad bene cōmodiusq; currēndū corp: pilā accepit caudæ gā-
 marus ex quo pāderet: qd illa p̄ se pilorū multitudine nō p̄esē
 sit. Mox dato signo: a carcēribus ad calcē (vt siūt) vulpes gāma-
 rū levissimū pertulit caudæ pendente: cumq; se cōvouueret vteū
 quæ existimabat adhuc esse in prima linea: irr̄idet: Is se se p̄tra
 uit: & idē caudæ vulpis in pximū finitimūq; relectus est riuo.
 Clamante autem illa: vbi nam es o bāluarte spondit is: vbi tu o
 feras: Consuoluens ad illū se vulpes: illis est via Psalmitas: Hoc
 est mirabile in oculis nostris. Potes & tu fortasse bene ac leuiter
 cumere: sed cursoris certe faciem non refers. Hac fabula irr̄isus
 est ille mihi: qui yellet alios quasi yir grauiissim⁹ accusare: cū n̄
 i.ij.

hil habetet in se non levissimū. Titubare coepit ipse. Alios eos
pit risus non mediocris. Rem habes. Vale. Ex Mediolano. tij. ca
lendas lanuzias.

Synonyma iocosa de se.

Ego mihi iocando non indulgeo.

Nihil praetereo quod ioci sit.

Cum defunt alij: sum in me ipsum iocofus.

Habeo quid iocer vel in memet:

Cūctos iocis adeo.

Neminem sine iocis praetereo.

Tā mihi sūt facetiae multe: vt eas non possim obliuisci.

Nulli⁹ rei facilius q̄ cauillandi memint:

Nō prætermitto cauillandi rationem.

Mordeo multo s iocis.

In pleroq; iocando veritatem exprimo.

Magna mihi est de facetijs cura.

Aphibeo praeter ceteram maximam facetijs diligentiam.

Et si res graues nunq; obliuiscor: iocofas tamē nō rei scio.

Grecos imitor: qui i cauill' maximā vim eloquuntia statuerunt.

Habent nescio quid mordacitatis vrbane.

Eacetos ego vīros plurimi faciundos duco.

Cupio in omnibus iocis vti non inde coris.

Video plurimum prodeſſe facetias si nihil habent scurile:
iocofos homines maximi facio.

Supra facetos video nullos bodie in precio:

Cauillorū audio legem antiquis usurpatam

Plurimum iocis oblectari video cunctos

Ad facetias omnes intueor modestas inclinari.

Titulus. xvij.

iocosa de alio familiaris.

Accepisti an nōdū quidē nostri Curi facetias: At ego tibi homi
nis omnemvolo laudem notā esse. Et vt illo vtar Hieronymi:
non nimis in cauillando q̄ in accusando pron⁹. Vt Curtius est ita
nomine suo dignissimus: cui nihil probari potest scleratum. Is
vbi nescio quem intuetur bonos omnis irridēt assidue in Cu
rium iam rilium apparet: hunc vocavit in hominum eorum
consentumq; non paruum: atq; ait: Scis ne bonevir: cur canes la
trent: illo respondentē: quoniam fament: subdidit: male fentis: rat
quoti am eorum hoc fert & vius & natura. Verū intelligis: quare

Hierony
mus
Curius

infantes a larvis defleanturvis: dicente illo: quia lac debent quod emungatur: addidit: nec id quidem bene: sed metuunt a bestijs si bi formidolosis. At tenes. cur leone viso asimia rudiari: illo referente: quia metuit nec id quidem bene: sed quoniam parati videret regem: a quo possit vorari: natura id facit non metus. Quid annuerent haec problemata: postulanti respondit: posse in eum conferri singula: qui consuetudine naturae canis seper latrat: nec quid in quemque loquatur: consideret: eum vero non audere quicquam apud latustum loqui: cum videret bestiam hunc esse: qui larvatum se hominem diceret: quasi similiam: tristotem cœlitum: ipsis vero post hac se suorum similibus vobis: quasi asino apud leones rudiendum affidue: nec prohibendum ei quidem sua sententia loqua citaris: satutatis scurrilitatisque precium. Risere Curia grauissima & commodissima cuncti. Vale. Ex Mediolano pridie Kalendas Ianuarias.

Locosa de alio familiarissima.

Pettum nostrum scis esse inuersum: nolui conuersum dicere: vt canillo vti liceat litterarum mutatione. Factus est enim noster monachus: vobis: vt ait: le nunc peccare in seipso: et a spinor mense: quod suam cupiditatem fraudabit nunc. Animi se rationem habiturum constituit: hoc est quantum animus reddat voluptas tibus. Bonus est totus: nam cognomento dicitur bonus. Quis co melior: qui se non negligit: Te ipsum audi: ad Curionem scripsit Tullius. Id obseruat hic noster: preter se neminem audit. Per infamiam (iquit Apollonius) & bonam famam id stud curat: sibi parat infamia: suis reliquis viris optimis bonam famam. Totus (vt uno concluda verbo) hoc est: qui nedum alios (vt in se locenter) commoveat: verum etiam in se ipsum ipse locari non desinat. Vale. Ex Mediolano. Kalendas Ianuarii.

Tullius.
Aposto-
lus.

Locosa de alio grauis.

Omnis humanae vitae ratio: quae pro virtutis consuetudine sit inventa (vt inquit Laelius) non nisi cum virtute coniuncta censetur. Laelius. da est. Caecilius autem & facetijs qui vti schunt plurimique (vt Plinius de Martiali ait) habet saliu: quasi condimento suaq; summoque ad panem obsorbo munitus accedit. Cum enim inueniantur qui mordere alios suis ineptijs apparati neminem metuunt: sed & in urbani sunt in camillando & scuriles: vt mini solent in sciatis aut ad mensas parasiti. Locosi vti docti sunt: a quibus illi cogantur resipiscere aut non affidue fuere: vt ait polybie. Mutius igitur hic posset: quem appellam aliquando mutu: non esse tibi nunc iiii

apppilandns mutuus meq; tursus loquax: sed eloquens & iocoſ^s
 Nam cū esset in cotona curiæ: a qua neq; milites ab essent: nec ſa
 cerdotes: nec principes: inuafit eū ſtultus ille nebulosq; Paſimus:
 Iuuenalis diogenis & Demo
 critu rifu
 quē palatinū ſucurram: vt luuenalis Partidem Pantominū vocat
 merito fumus vocatur: perijtq; quid nam' eſſet: cur ricerter non
 nunq; ſæpenumero vero fieret. In pte teſpondit Democriti im-
 tor & Diogenē: qui eiusmodi fuſſent. Quare petiſt ille: nō in vni
 uero at in pte imitaris: Quia illi ſub-didit: aut hoīm ineptias om-
 niū ridebant: aut inanis opeſiones: voluptateſq; quib; mergunt
 lachrymabāt. At mihi nō omniū rideborti dolendorūve labor
 adhibet: ſed illius dūtaxat cōuentus in quo verſeris. Rīſum enī
 ab ijs non contineo qui tuis obledentiſt infulſiſſimiſ ſalib; ab ijs
 gemitus mihi ministratur quicq; in te confeſtū adiumenti. Quem
 me dixit ille: credis eſſe: Non credo teſpōdit: at ſc̄io certò te ca-
 niſ ſimiliſi qui aliquibus adulat vt edat. Es enim edacſiſſimus
 colax: in aliquos laetat: qui eum verberibus ab ſe pellunt: vt tu
 in eos ſoles mortendos eſſe diligenterſiſmus quidē indi-
 gnū appellant: in quē vel munera perdanſ vel coenæ. Eſto canis
 ſim ait. Quid deinde: Simia dixit. Quare me ſirmā: Quia cū neq;
 hūanitatis habeas quicq; nec officiū: nec loquare: nec audias: qua-
 lē Albertus eam eſſe deſcripsit: faciē tamē hominiſ præ te feris:
 dentesq; at nur⁹ beſtialit̄: & vt luuenaliſ ait: Es fraterculus ille
 giganti. Hisce iocoſiſſimus: ſed veriſiſimus quidē verbis obmu-
 tut ille: tamdiuq; ſilui: qđiu riſimus oēſ. Mox ad aſtančes con-
 uerſus: minimē pudebit me inquit coenare ppterac. Vide qualis
 eſt vterq;. Bene vale. Ex Mediolano. iij. Nonas Ianuariās.

Synonyma iocoſa de alio.

Eſt hic vir iocoſiſſimus.
 Dici: hic omnia facetosiſſime,
 Nihil hic loquitur iniucunde.
 Eſt in hoc homine pluſiū ſaliū.
 Ex huius verbis affidue ioci pullulant.
 Nullum eſt huius ſine cauillo verbū.
 Abundat hic in omnibus verbis iocandi comdiumento.
 Ut hic eſt facetoſiſſimus: ſic & vrbaniſſimus.
 Quo paſto nihil in modeſte hic profert: ſic iocis ad temuſtitur
 & personas commodiſſime.
 Ex hoc homine loquente inter amicos plus hauris ſaliū q; ex
 alio ineptiarum.

Nunq̄ hic facetus esse solet inurbatus.
 Quid est quod hic sine summa ratione cauilletur:
 Qui hunc mordet insipide: ab hoc mordet sapidissime.
 Ad huius virtutes reliquas accedit quod est vnde facetus.
 Eam hic habet in iocando gratiam: vt nullius accusatione califi-
 gari debeat.

Tanta est huic in cauillis modestia vt nihilo excedat.
 Quis hunc dicat mordacem:
 Omnibus bonis huius faciet placent.

Titulus. xvii.

Seria de se familiaritatis.

Nisi laudē veteri accepīsem Romano q̄ verbo: in proprio fot-
 defecere ore: seriu ne scio quid atq; graue de me scriberē. Accep-
 sit hunc noster cōmilito: qui regentis hic titulo conduct⁹ ad do-
 cendū esset. Arbitrat⁹ est se Pythagorā philosophando censeri. Pytha go
 Scotū ipsum sapientię nodis enucleādis. Sēper numero in illud p
 uenit Ciceronis: vt & superbū se declararet: qui nihil te spōdet et ras.
 & cōtumeliosū: qui male respōderet: velle plus sapere q̄ oportet
 ret: aduersus Ap̄lī p̄cepta. Vbi plurimū hēsitatū est utrinq;: &
 apud hūc qualē sese in nos patefaret: et apud nos qualē exis-
 taret: marc̄ mus: tandem coepit iactare: neminēq; sibi philosophum aut
 theologū dicere parē in vniuerso terrarū orbe: nos vero iudica-
 mus hūc malos educasse dientes a quib⁹ non laudatus seipsum
 iāctaret. Inter ea et in me fremebat qui ei nō deferrē quācū vellet.
 Ego tum palā cum honorabā: tum priuatim: vt sese ipse vinece-
 ret: frustra returq; spe sua. Cupiſſet enim ab me contēmni vt dif-
 fid̄ causam imueniret. Tandem sese lenitissimum apuit: hinc abiit
 afflue sibi arrogans multa: me paratum imuenit: superbū hu-
 milem: loquax elinguem: ebriosus modestum: gulosus continē-
 tem. In leiuinis: in vigilijs: in canonicis horis est cognitus: qualis
 esset. Hęc grauitas mea. Bene vale. Ex Mediolano. iiiij. Nonas la-
 tuarias.

Seria de se familiarissima:

Iam dudāegi cū lucio litē: sed ita qđē vt nō litigasseat poti⁹ dispu-
 tasse videat. Eḡi enī vñi causam nec p̄bris vñq; cōtēdi: nec siuria
 rū vñlo genere. Si quid excādeſecbat: nihil ad cōtumelias respō-
 debā: nihil ad minas: hoc dūtaxat: cū ſcipiſces: hāc exues mētē:
 nūc tui nō escōpoſtib⁹ nō obtemperas: perturbata loqueris ra-
 tionē. Rabies eum aliquādo furorq; videbatur: inuadere: lioguā
 i.iii.